
令和３年１月６日 

保護者のみなさまへ 

生徒のみなさんへ 

桑名市立明正中学校 

 校長  谷岡 伸悟 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止に向けたお願いと今後の教育活動について 

 

 新年明けましておめでとうございます。 

平素は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。とりわけ、新

型コロナウイルス感染拡大防止に向けた対応に関わっては、各家庭にも様々なご協力をいただいてお

り、重ねて御礼申し上げます。現在、新型コロナウイルスの感染状況は全国的に大変厳しい状況にあ

り、本校においても、さらに緊張感をもって感染予防・感染拡大予防に努めていく必要があります。 

このことに関わり、保護者のみなさまや生徒のみなさんに、改めてのお願いと今後についてのお知

らせをまとめましたので、ご確認ください。 

 

【お願い】 

○ 引き続き、家庭における体調管理の徹底をお願いします。 

発熱等の風邪症状が現れた場合、早めに医療機関等で受診、相談してください。 

   ○ 登校前、家庭での体温測定の徹底にご協力ください。 

     登校後に保健室で体温を計る生徒が増えています。スムーズな体調把握、朝の活動開始等 

     に支障が出ており、改善が必要です。 

   ○ 生徒本人や同居のご家族がＰＣＲ検査や抗原検査を受けることになった場合、学校に連絡 

     をお願いいたします。夜間・休日は、桑名市役所（24-1279）までお願いします。 

 

 【今後について】 

   ○ 引き続き、マスクの着用と手洗い、換気を徹底し、ソーシャルディスタンスを取る意識の 

向上を図ります。 

   ○ 今年度は、全校集会等、複数の学年が集まる活動は、実施しません。 

     体育館での活動は、距離を十分にとったうえで、学年単位の授業や集会までとします。 

   ○ 音楽の授業等における歌唱（合唱）は、文部科学省の合唱等に関わる通知に基づき、当面 

     実施できないと判断しました。 

      ※ 明正中学校の音楽室では、前後左右、できるだけ２ｍ（最低でも１ｍ）あけて 

        歌唱（合唱）の授業を行うことが難しいためです。 

      ※ 音楽の授業は、楽器の演奏や鑑賞等を行う予定です。 

   ○ ３年生を送る会、卒業式についても、これまでのような全学年そろっての開催は困難で、 

     例年のような合唱は実施できません。規模や時間は、例年より縮小となる見込みです。 

     様々な制限の中でも、工夫をしながら、３年生の心に残る機会となるよう、生徒会役員を 

はじめとする生徒のみなさんと教職員、明正中学校の全員で協力して進めてまいります。 

      ※ 送る会、卒業式の詳細は、順次、文書や生徒のみなさんを通してお知らせします。 


